

VADYBOS ĮGŪDŽIŲ STINGA VISIEMS, TAIP PAT IR LIETUVOS
LABDAROS ORGANIZATORIAMS, O Į FILANTROPIJĄ REIKIA
ŽIŪRĖTI TAIP PAT KAIP Į VERSLO ADMINISTRAVIMĄ.

LABDARA: VIEN IŠTIESTI RANKOS NEBEPAKANKA

Laura GVOZDAITĖ

Prasidėjęs ekonominis sunkmetis skaudžiai smogs ir tiems, kurie gyvena iš žmonių gerumo, o jo, blogėjant ekonominei padėčiai, natūraliai mažėja. Stringantys tarpusavio atsiskaitymai, senkantis valstybės biudžetas verčia organizacijas rūpintis išlikimu ir negailestingai braukti visas šalutines išlaidas, tarp kurių ir paramai bei labdarai skirtos lėšos. Dėl šių pinigų konkuruojančioms ne pelno organizacijoms tėra viena galimybė: rėmėjų paieškai jos turi ruoštis taip pat kruopščiai ir atsakingai, kaip tą daro investuotojus siekiantys pritraukti verslininkai.



Onkologinėmis ligomis sergančius vaikus globojantis fondas „Rugutė“ už paaukotas lėšas netoli Santariškių klinikų įkūrė laikinus namus vaikus slaugantiems tėvams, procedūrų laukiantiems ligoniuokams.



PRIVALOMA RYŽTINGA KOVA

Visiškas veiklos skaidrumas ir pagalbos konkretumas – tokie kertiniai principai padėjo Editai Abrukauskienei per keiserius metus sukurti sėkmingai veikiančią labdaros ir paramos fondą „Rugutė“. Jis visokeriopa – nuo medikamentų pirkimo iki moralinės paramos – padeda onkologinėmis ligomis sergantiems vaikams ir jų šeimoms. Pati išgyvenusi savo dukrelės ligą ir netektį, Abrukauskienė sako dar tada, gniuždoma sielvarto, supratusi, kad jausmų protrūkiais ir ašaromis vaikams nepagalbėsi – jiems reikia ryžtingai kovojančių tėvų, siekiančių kuo daugiau sužinoti apie užklupusią ligą ir jos gydymą.

„Rugutė“ – stipri atrama sunkios vaikų ligos užkluptoms šeimoms. Čia sukaupta daugybės onkologinėmis ligomis sergančių vaikų istorijų, išnagrinėta ligų eiga, gydymo metodai, žinomi konkrečių gydytojų, gydymo įstaigų privalumai ir trūkumai. Fondo savanoriai lanko ilgus mėnesius ligoninėse leidžiančius

vaikus, stengiasi pildyti jų svajones – nuo meškučio iki nešiojamojo kompiuterio. Finansuojami sudėtingi tyrimai užsienyje, medikamentų pirkimas. Nemažiau svarbi ir moralinė parama vaikams slaugantiems šeimos nariams. Vilniaus Jeruzalės rajone, visai netoli nuo onkologinėmis ligomis sergančius žmones gydantių Santariškių klinikų, įrengtas jaukus kelių miegamųjų kotedžas, vadinamas „Rugutės“ namais. Čia gali laikinai apsistoti reanimacijos skyriuose gydomų vaikų artimieji, pernaktoti procedūrų į Vilnių atvykę ligoniuokai, kelis kartus metuose rengiamos kraujo donorystės akcijos.

Visą informaciją apie fondo veiklą, jo globojamus vaikus, ligų ir gydymo analizę galima rasti fondo tinklalapyje internete. Čia taip pat yra skyrelis, kur kruopščiai suskaičiuotas kiekvienas fondui paaukojamas litas, o šalia pateikiamos nuveiktų darbų ataskaitos. Kiekvienas norintis gali susipažinti su fondo finansinio audito išvadomis.

„Net neįsivaizduoju, kad mūsų veikla galėtų būti mažiau skaidri. Deklaruodami beribę meilę vaikams mes deklaruojame ir šimtaprocentinę atsakomybę už savo veiklą, to griežtai reikalaujame ir iš mums talkinančių savanorių“, – tvirtai fondo principus „Versus“ išdėsto jo steigėja.

Ji sako patyrusi, kad noro daryti gerus darbus Lietuvoje – daug. Iš tiesų, peržvelgus viešai skelbiamas fondo ataskaitas, matyti, kad žmonės – privatūs asmenys, įmonės – jam kas mėnesį paaukuoja po kelias dešimtis tūkstančių litų.

„Fondas pats turi daug duoti visuomenei, kad gautų geranorišką didelę paramą“, – „Rugutės“ sėkmės priežastį nurodo Abrukauskienė.

Aukų sumažėjimo fondas kol kas dar nepajuto. „Dabar – Kalėdų laikotarpis, kai žmonės jautresni, nori išpildyti sergančių vaikų svajones. Gruodis – visuomet ypatingas mėnuo. O kas bus vėliau, matysime“, – kol kas nėra ko nerimauti fondo vadovei.

Ji sako susidūrusi su įvairiais pasitikėjimo fondo veikla laipsniais. Vienos dešimtimis tūkstančių aukojančios įmonės ar asmenys visiškai pasitiki fondu, kaip jis paskirsto paaukotas lėšas, kiti nors ir nedidelę sumą skyrę žmonės pageidauja konkrečios ataskaitos, kokie vaistai už tai buvo nupirkti.

„Esame pasirengę visiems pateikti pačias tiksliausias ataskaitas“, – problemų nemato „Rugutės“ vadovė.